execução, sendo que para este trimestre, os 128 empreendimentos devem ter passado por processos de assistência técnica, inserção de produtos nos
mercados e agregação de valor.

3.GESTÃO DO CONTRATO DE GESTÃO
O Contrato de Gestão nº. 006/2019, foi celebrado com vigência entre 20/05/2019 e 19/05/2021, por 24 meses, com valor global de R$1.600.000,00 (um
milhão e seiscentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários,
prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território do Sisal e Portal do Sertão, do Estado da Bahia.
Após a vigência inicial, foi celebrado o  1º Termo Aditivo, cuja vigência passou a ser de 20/05/2021 a 19/05/2024, com total de 36 (trinta e seis) meses e
valor global de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica a
Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária em conformidade com as especificações e

obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste contrato e na Proposta de Trabalho apresentada, quando da

[...]

O Segundo Termo Aditivo, por sua vez, foi celebrado em 12/12/2023 e publicado no DOE em 13/12/2024, e está relacionado à execução do
componente finalístico 6 - Realização de Feira de Economia Solidária no Território do Portal do Sertão e Sisal e demais ajustes e valor global de R$
417.914,47 (quatrocentos e dezessete mil novecentos e catorze reais e quarenta e sete centavos), conforme especificações no Plano de Trabalho.
O Terceiro Termo Aditivo foi celebrado em 15/05/2024 e publicado no DOE em 18/05/ 2024, e está relacionado à prorrogação de prazo de vigência e
repasse de recurso financeiro para cobrir as despesas inerentes ao CESOL, pessoal e cumprimento de metas, com aporte financeiro de R$

[...]

No trimestre em análise os empreendimentos buscaram novos pontos de comercialização incluindo a participação em outros eventos organizados pela
prefeitura municipal em datas comemorativas. A comercialização do trimestre durante Feiras das Mulheres Empreendedoras chegaram cerca de R$
20.090,00 (vinte mil e noventa reais).

A inserção de produtos em mercados convencionais tem contribuído para o fortalecimento e expansão dos empreendimentos dentro do território Portal
do Sertão e Sisal.

Além dos mercados locais, as mídias sociais, feiras livres no município, cidades vizinhas e as promovidas pelo CESOL Portal do Sertão e Sisal (Feira

[...]

próximo à rodovia Ba 411, sentido Serrinha, no centro do município de Barrocas - Ba, foi inaugurada em 15 de março de 2024, com localização
privilegiada e identidade visual que traz elementos artísticos característicos do grupo: a eternização. No trimestre o total comercializado foi R$:
2.355,00 (dois mil trezentos e cinqüenta e cinco reais).

Vale ressaltar que no 20° trimestre houve um crescimento de 100% ndas vendas comparado ao trimestre anterior devido ao crescente número de
feiras, a intensificação da divulgação das lojas colaborativas, consolidação de novas parcerias comerciais e a retomada dos contratos institucionais

[...]

substituição por outros grupos que têm demonstrado interesse em fazer parte da carteira ativa, onde 32 (trinta e dois) novos empreendimentos foram
cadastrados na carteira ativa do Cesol.
No trimestre posterior (21º) a Contratada fará nova tentativa com aqueles grupos e, caso haja ainda resistência estes serão substituídos definitivamente
do Cesol.

Atualmente o Contrato tem na carteira 151 (cento e cinqüenta e um) grupos.

Meta cumprida.

CF 4.2.1 - Percentual de famílias com informações atualizadas

Conforme relatado no CF 4.1.1 foi realizado o cadastro de 32 (trinta e dois) novos grupos, representando 99 (noventa e nove) famílias novas.
Atualmente o CESOL Sisal e Portal do Sertão acompanha 896 (oitocentos e noventa e seis) famílias beneficiárias, deste público 90,85% é do sexo
feminino e 9,1% é do sexo masculino

Meta cumprida.

CF 4.3.1 – Produtividade do Capital Fixo

A Contratada tem acompanhado a capacidade produtiva dos empreendimentos assistidos e, através de planilha de monitoramento mensal, é feito a